[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	РЕШЕНИЕ-проект

	_________ 2022 года                                                                                          № ___
п. Ульт-Ягун

	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 28.10.2014 года № 40

В соответствии с постановлением Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 марта 2021 года № 1592 «О внесении изменений в постановление Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об утверждении официального толкования отдельных норм Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,
Совет депутатов сельского поселения Ульт-Ягун решил:

1. Внести приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун  от 28 октября 2014 года № 40 «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, компенсации расходов, связанных с переездом, лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета сельского поселения Ульт-Ягун» следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 2.1 раздела 2 изложить в новой редакции:

«б) оплата стоимости провоза багажа по фактическим расходам, но не более 3 000,00 рублей на работника и каждого члена семьи.
 Компенсация расходов, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется работодателем с учётом требований, установленных пунктами 2.2. - 2.4. настоящего Положения».
1.2. Подпункт 2.2.8 пункта 2.2 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.2.8.  Документами, подтверждающими статус безработного члена семьи, являются документы, выдаваемые территориальными органами Федеральной службы по труду и занятости, о регистрации лица по месту жительства в качестве безработного. Данные документы должны подтверждать, что в период использования работником отпуска, дающего право на оплату стоимости проезда к месту его использования и обратно, неработающий член семьи состоял на регистрационном учёте в территориальном органе Федеральной службы по труду и занятости в качестве безработного. В случае если время использования отпуска работником и членом его семьи не совпадает, то документы, выдаваемые территориальными органами Федеральной службы по труду и занятости, должны также подтверждать, что член семьи состоял на регистрационном учёте в территориальном органе Федеральной службы по труду и занятости в качестве безработного и в период использования отпуска данным членом семьи».

1.3. В абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 слова «бронированию и оформлению проездных документов,» исключить.
1.4. Подпункт первый пункта 2.3 раздела 2 дополнить пятым абзацем следующего содержания:
«Не подлежат оплате взносы и сборы, которые по своему усмотрению может приобрести пассажир сверх тарифа, такие как: заказ еды, выбор места в салоне, дополнительное багажное место, страхование, пакеты услуг и сборы за сопровождение ребенка, перевозка животных, смс-информирование, в случае если сумма дополнительных услуг в проездных документах выделена или поименована отдельной строкой и отражена в отдельном документе».
1.5. Подпункт третий дополнить словами следующего содержания:

«, но не более 3 000,00 рублей на работника и каждого члена семьи.».
1.6. Абзац третий подпункта 2.3.6. пункта 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Справка об отсутствии прямого маршрута от места жительства к месту использования отпуска и обратно не представляется в случаях, если промежуточными пунктами следования от места жительства работника к месту использования отпуска и обратно являются:

- в западном направлении - г. Екатеринбург или г. Москва, или г. Тюмень;

- в восточном направлении - г. Екатеринбург или г. Москва, или г. Новосибирск, или г. Тюмень;

- населённые пункты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в которых расположены железнодорожная станция, пристань, аэропорт, автовокзал.».
1.7. Абзац третий и четвертый подпункта 2.3.10. пункта 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Значения ортодромических расстояний от международных аэропортов Российской Федерации до зарубежных аэропортов (в границах Российской Федерации), а также процентное отношение ортодромии по Российской Федерации к общей ортодромии применяются в соответствии с приложением к Постановлению Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 марта 2010 года № 4676 «Об утверждении официального толкования отдельных норм закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее - официальное толкование).

При отсутствии в приложении к официальному толкованию данных о значениях ортодромических расстояний от международных аэропортов Российской Федерации до зарубежных аэропортов (в границах Российской Федерации), а также процентного отношения ортодромии по Российской Федерации к общей ортодромии, стоимость воздушной перевозки, соответствующая процентному отношению ортодромии по Российской Федерации к общей ортодромии между аэропортом вылета (прилёта) на территории Российской Федерации и аэропортом прилёта (вылета) за пределами территории Российской Федерации, определяется по справке о стоимости перевозки по территории Российской Федерации, включённой в стоимость перевозочного документа (авиабилета), выданной транспортной организацией.».
1.9. В подпункте 2.4.4. пункта 2.4 раздела 2 слово «трёх» заменить на «пять».
2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун

Д.В. Юматов
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун

«О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 28.10.2014 года № 40»

Для приведения в соответствии с действующим законодательством нормативных правовых актов разработан данный проект решения Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун в котором:

Абзацем третьим пункта 2.1 раздела 2 уточнена оплата стоимости провоза багажа по фактическим расходам.

Подпунктом 2.2.8 пункта 2.2 раздела 2 определены документы, подтверждающими статус безработного члена семьи.

Подпунктом первым пункта 2.3 раздела 2 уточнены взносы и сборы, которые не подлежат оплате.

Абзацы третий и четвертый подпункта 2.3.10. пункта 2.3. раздела 2 приведены в соответствие с приложением к Постановлению Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01 марта 2010 года № 4676 «Об утверждении официального толкования отдельных норм закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, работающих в государственных органах и государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

Главный специалист

Е.К. Швецова